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COPIA DELIBDRAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: Approvazione del r€golantento di disciplina dell'Imposta Municipale propria -
IMU.

L'anno DUEMILAVENTI, addì sedici del mese di loglio (16/07/2020) alle ore 19130 e seguentiJ presso
la sala consiliare, sita al piano t€n4 dell'Islituto Scolastico,,F. portale,,di piazza Roma. a seguito
det€rminazione del Presidente del consiglio comunale, il consiglio comunale! convocato ai sensi deli,art.
19, 3' comma, della L.R. 7/92 come integrato dall,art. 43 della L.R.26/jgg3 e dell,art. 22 del visente
statuto comunale, si è riunito in sessione oRDINARIA. ed in seduta di inizio disciplinata dal 1. co-mma
dell'art. 30 della L.R. 6-3-86, n. 9, risulrano all'apDello nominale:

MUI',{ICIPIO CITTA' DI NASO
CitA MeboDolitana dí Messína

Delibera N. 12 d,el 1610112020

Con:iglieti

I NANI' CAITANO X
2 FERRAROTTO ROSINA X
3 CALIO' SARINA N{ARLA x

CORCONE ROSALIA x
5 RIFICI SARA X
6 CATLETTA MARTINA x
7 PORTINARI AIFREDO X
8 LETZIA ANTONINO X
9 MAROTTA FRANCESCO X
l0 BEVACQUA ryAN x
tÌ SPAGNOLO MARIA X
l2 CATANIA FRANCESCO x
l3 SCORDINO CONO x
l4 LO PRESTI D€CIMO x
t5 BONTEMPO GAETANO X

l5 Presentin. i 12
In cadca n. t5 03

Assume Ia Presidenza il consigli€re, rsg. Gaetano Natri, nella qualità di presidente del Consielio
Coúunale.
Pafecipa il Segretario Comunale, dott ssN Carmela Caliò.
SoÍo presentir il Sindaco, aÌ.v. Daniele Letizia! il vice Sindaco, Giuseppe Ratdazzo Mignacc&
I'assessore, MarÍr Parasiliti; liass€ssore Giovanli Rubino; il responsabile area economico lina;zisria.
dott.ssa ciuseppina Mangano e il Revisor€ Utrico, dott.ssa Felicia Calamùnci Chianisi...
Il Prcsideùt€, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, apre la seduta.

J.a seduta è pubblica.



ll Presidente legge la proposta di delibera e il vice Sindaco ilÌustra.
Il lresidente chiede se vi siano intsrvenu.
Non essendoci interventi, il Presidente mette ai voti, pcl alzala e scdut4 la proposta agli atti;
L'esito .iportato dei voti è il segueDte: n. l0 FAVOREVOLI - n, 2 ASTENUTI (Caliò e

Spagnolo);

IL CONSIGLIO COMUNALE

Senúta la lettura della proposta di deliberazione:
Vista la proposta agli atti;
Con votazione: n- l0 FAVOREVOLI - n. 02 ASTENSIOM (Caliò e Spagnolo), rcsa pcr alzata e
seduta;

DELIBf,RA

di approvare la proposla agli atti n. 14 del 03.07.2020 avcnte ad oggetlo:"Approvazioùe del
regolamento di disciplina detl'lmposta Municipale Propria - IMU."



COMUNE DI NASO

^. 
Ji4

PROPOSTA DI DELIBERA

PRESENTATA dal VICE SINDACO

UFFICIO INTERESSATOI TRI BUTI

Citta' Metropolitana di

REGISTRO CENERALE

OGGETTO: APPROV^ZIONE DEL REGOLA.MENTO DI DISCTPLINA DELL,IMpOSTA
MLÌNICIPALE PROPRIA IINIUì

IL VICE SINDACO

Premesso

. chc l art. 52 D.Lgs. 15 dicembre 1997 n. 4.16. in materia di potestà regoLamentare dei
Comuni, aflèrma che kle Prorince ed i C.,tl1uni possono disciplinare con regolamenîo le
praprie entrLtte. .tnche tributarie, salro per qudnto dttiene alla índíviduazia)ne e deJìnizione
delle lattispecíe imponíbilí, deí soggelti passiri e della aliquota massima dei eÌngali trib ti.
nel rispe o delle esigenze di semplìlcuzíone deglÌ adempimentî dei contrihuenti. per
qudnto non regoldtùentato si applicano le disposizioní dí legge úgentb.

Visti
. I'art. 1.comma738,de1laLcgge27dicembre2019,n. 160. che ha abrogato, con deconenza

dal 1' gcnnaio 2020, l'imposta unìca comunale (lUC). dj cui all'aft. l, comma 639, della L.
147 2013 e ha altresi srabiliîo che I'imposta mwricipale propria è disciplinata daile
disposizioni dei commi da 739 a 783 dcll'art. 1 della medesima legge 160/2019;

. l'afl. 1, commi da 739 a 783, dell'an. I della Legge 27 dicembre 2019 n. 160, i quali
discipìinano f imposta munìcipale proprìa (lNfU):

. I'aÌ1. I, comma777. della Legge 27 dìcembre 2019, n. 160, il quaie, iasoia fcrme le facoltà
di regolamentazione dell'lMU di cuì aìl'air. 52 del D.Lgs 15 dicembre 1997, n. ,146 e
stabilisce specifiche facoltà che i comr.mi possono alÍesì esercjtare nella disciplina
regolamentarc deJl'imposta municipale propria;

VISTO
. lo schema di regolamento pcr ì'applicazione dcll'imposta municipaÌe propria;

Richiamati
. I'an. 51, comma 16. dclla Legge 23 dìocmbre 2000, n. 388, il quale prevede che: ',1/

termine pel deliberare le dliquote e le tarilJe dei tributi localí, campresLt l,.tliquatq
d?||'addizionale comunale all'IRPEF di cui ull'drticok) I, comma 3, del decleÍo legíslativ)
28 settembre 1993, n. 36A, rccante istiÍuzi.)ne di una addizionale comundle all,]Rl'EF, e

MESSINA

DEt [qA DY,MI'

CONSIGLIO COMUNALE



\tlLL'c.\\i\\,tnoLlili(Ltzioni. e lc tdt.ilÌe alai -tctIizt l,hbliLì lu:clì nau:ht, pet.Ltpptrt,u.t i
tr!.airnrnlí t(l,ti\:i t:tlle.ntrut( Lieflí en!i lot:ttlí à:;tttl.'ilito e,t1-o ltl (idttt lìsrc/fd ti.t narme
rrtttrii ltcr !tr leliitruzi0tte lal hilancío tii prtj:i\iÒ)t. I t rlol0). antì , ll! rntt 0tc ol1cht se
liplii o\'a ! \L!.(r\\iIon1?fitc atll'ini.La ìell'e\er(í2tÒ pt.!t-(ij?' cnttu í[ tcrmìne Lli rui roprat
hdnro elicrtÒ alal Ì genrtcrio tlcll'útno cií rilirìm(nta
l-art. ll. colììn1a lj. dcl D I. 6 diccmbr.e 2011. n. l0l. jn bise al qualc: ^A tlecou.cre
d.til'trrrt) li ìntvrttta 2l)2a. rtl!rr !e d?lihtra r?,qt)ltur!titltt.i c rotìí.1i. r.ld1ìrL drc etl!rdta
tti"!ttt !t tt!t .t)t)tlt .\t)út) i t:iúte il ),lin!\trt.t) Lùil,cLrrioktíat e lelle finan:e ,
l)ilditirr-rtt) Jtlle iìnatzc t.\clu.tirdn.nre pet ) ít/ talrntorir:.t. mrlìante iú.tet.itnel1to dcl
lestt) t.lfll(t .(tc.\\c nclÌllppt)sita sezìÒt1e drl poj.túle Llel iedcrdísno fisctt[e per lcr
pthhliúEione Nl tilo inlòr11úica dì .ui all,dfiicnlo L co lttt J,,/el decrck) lqi\lut|,ìo 26
ttttrnthtt 1993, t1 360 ,

l art. l- corrrnra 767. rlella Lcgge 2? diccmbfr 2019. n i60. ovc sj pfevc.le che: ,,I,e dliqLate
I i tagoiutTttnti h.tnno elletto po l'uwta dí t.ifirjmenta t) ca)nJi.iane chc rianÒ pùhhlicL:1tí \ul
\ilò !nte!-ial tlel l)ípurtìtnento lclle frnanze del J1ínisterc dell,etpnontiu e cle/le fnunze,
rntrt) il :l\ n t)br( .ie!lÒ \trssa enno. .1í lni drlltl plbblicu;iont. il co itlne e, lenLÍo al

tn\etitr il llto\l)e!ta tlelle rrliLltutte dì cLti atl (otntna 15. c il te.qo tic[ ].egt)lumenLa, antro tL

tt!rrtit l)tlriitt)tìt) tlL'l il t)lorrf lLll0:rcsso rtnttt nt,ll,uppositu.:t,ziont ric! porrale claI
i!ilrtitlttt)to /irr,ri: /rr r,rsr.r tli ùldniurLt l)ùhhii(t.it)nr .1)!t.t) ii ),:r trrohrL .sì ttpÌ)r.ant) !r
!t|!tlttalL,, i 1 t!t)i(!tnfnt; ) igi]nIi ]t!I!'únut) Dt.tartl!]t||

DÌ1o tìtto

. chc con I).1-. l8,2ll2ll che ha rìltefiornente
llila|clo cli Pfc\isioIc 2U20,2022 pcf llli Fnli

dillèrilo ìl lcfrìline pcr la deliberazione del

I-ocrli dal l0i 0.1r'2020 ai I1i07':l:0r

Dato atto
. chc pÈr clllaDto uoll cspressamcntc previsto dal rcgolatrnetìto allegaro. colluDuano ao

ilpplicafsi le disposizioni stalali vigeì1ti in nlateriil dj llnui
. reccss!fto ed oppotlùno. ncl fisp.to della disciplina legislatj\i e ncr Lìniti della poteStà

fcgo a:llcnr:lfc altflbL l!ì Llai collluuì dalla legle pnrccdcrc ull nppfL)\ aziouc Jel regolamento
ctll ll\llrll lìnc Ji rendcr'. 1-rpplicerionc dcl lfibLrto in qLrc-\lione co'tàccnte alìe realtà
cconorlja(-ì. sociaL; ed anlL-.icnlalc, ptcscnli ill clLtcsto co|tLtnc;

Sl PROPO\I! (lllll IL CO\SIGI-JO CON{(J\ALfJ Drìr,tBErìr

I Dì da|e atro che lc frenlessc sollo paÍe intelfan1c c sostanzirle del cìisposiuro oct presentc

pfor!cdltùento:

L Di irpfì1)\ tìfe Ìr narrali\re chc pfecede e, pcr I'effatt(r:

à) .lì apfr!\'art il |cqolrmcnto.lell impostx Ù)Ltùicipele }rfopfie ili\1lr'). disciplinate dall'arr 1-

tafrlìi llrl ,rì, a llll .lt'lla l.cggc 27 dicc rbr.e llrl9 |. lrrrl -l)i.\|t)\i.tonj lrr t(t Íot.no2ione
ri(i ff,rr.r, |)ìtìttti!( | l)iùt.tu l.tlr dcllo Stuio - 1.c!J .ii \k/iilitit 2itl]'. conìposto da



cl

b)

n l: :lrlicoli c. cllc ulie!ato xllai .fcs.rlc fcli.cr.azìone. r co!liLLÌìsce p'rlc i'relrar.e c

di pfcudcfc aLto chc il suddeIo rcgolumcn|o iì\,fiì eùjcucia clal l" geDnaio 1010. r.tsta la sLìa
epprrvazione entro i rcùlrjIi pef appi.o\afe il bjhncio dj ffe\isioÌrc anno ?ll:0i2U12.
dr ptu\\edefe ad in\'iare. ner tefnljrìi dì lcgrc,. e-sc u-sivame|1c pcf \.ia tcicntetjce_ la presentc
delib!-Ìazione nlealianl!- jus.finìento LlcÌ 1c\lo treÌl'epposita scTione clel pofiale del
lcrìc.elisnro ì:iscalc. pc' la r-.Lrl.[.licazio^c ncl sito ìnfilf.]atico cli cLri all'a.trcolo L. ciìmmî L
dcÌ l) I lÌs 160,931

.ir llubhliciLrc sul slto istilurjon.llr.li qLresro hnte. nella sezio|c deLljca|a;
dr diìre la piir Llnpia 11111usìone alla pfesente clclibcrazjone. Irlcciiantc i!\,visr pubblici,
conlunicatì 5ta]l'lpa.

dl
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TITOLO I - pREsupposra, SIGGETTT ED IGGETTa DELL,TMIa A

Art. 1. Oggeitc del Regolamento

I Le dsposizion de presente ragoaTncato recolano ìapplicazone nel Com!ne cli Naso
delmposta rnL.rnlcpae pfopra stiuita e cr scrprinata crar a.t. r cor.rni 738-783 crela L
160/2019

2 Le dsposzion del presente regoarnento dscip nano i| par.trco are condizioni rnoda tà ed
ademprr.ent amminisfatvi per 'applicazjone de rnposta e sono adottate nelambto de a
polesta regoamentare pfevista da artcoo52del D Lgs n 446i 19973 Per qLtentc non pfevisto e d sclplinaìo da presenle rego amento s applicano e d spos z ont d
Ìeoge v gentl

propfto lef tof o
3 In ceso d' Varaz onl

cofìtLtne nell aanblto
mposta si r fer sce

Art. 2. Soggetto attivo

'l L nîposta è applÌcatÉ e lscossa clal Cornune d Naso nel
prevalenternente la sLlperfic e degli rnrnob ll assoggeltab

2 L mDosta non st app|ca ag| immobtli d cu i CornLtne e
drrtlo reale di god rnenio qLranCo la lo.o sLtpeTlcre tns sle

cu terrrtorio lns ste nteTamefte o
aC rmposrz olì e
propfletafio ovvero tttolare dt altro
ntcraTnente o prevalenten'ìente sul

anche quando
n quanto g è
perlrnenze se

dele cÌccscrizor-li teirtoaa cie cornun, sl constclera soggetto attvo il
de cu tcfatoro rjsLttano ubcatr glì mrnobili al T. gennao ale anno cui

Art, 3. Presupposto impositivo

1 PresLlpposto dell'if'.posta mun cipare propra è i possesso d rmmobiri str fe ierfltofrc crel
Comune dr Naso. fatte salve event!all esclLtsroni dlsposte cla a legge.2 li possesso dell abÌtaz one p.nc pare o unità immobrriar a questa assim rate. come crefrnite da
slrccess v adt 5 e 6 non costituisce presupposto cJel rnposta. salvo che si katti c1i un'unità
abitat va ctassil cata ne e categor e catastali A/1 A/g o A/9

Art. 4. Soggetti passivi

1 lsoggett aassivr derirnposta sono rpossesscr! cir rmmob r iflencrendosr pertali ir propfretaro
0vvero lrtoaredi dfrtti rea d usLrfrLìtÌo Ltso abrtazone. enflte!si superflcie s!gl stessi2 E soggetto passtvo de mposta genrtore assegnatario della casa faratttaTe a segurto dt
pfovved mento de gudce che costitutsce altresì I drltio clì abitazone in capo al gentore
affidaiafio de f g

3 Nel caso di conc-.ss one d aree Ceraan a . i soggetto pass vo è lconcesslonaTìo
4 Per g irnmobiÌ , anche da costrlt re o n cofso di costruztone concessi tn ocaziane firanziaia,

ii soggetto passlvo è ocetario a decorrefe da a data del a stipula e per iutta a clurata clel
conttalto

5 | coniuge superstite, ai sens e per gli effett dell,art 540 del codice clvile
concorra con altr chramati è tenuto al pagamento dellimposta ove dovuta.
riservato diritto d ab tazione sul a casa aclib la a aestclenza iam liare e fe auve
di proprielà del defunto o ccrnune

6 ln presenza d pru soggetti pass v corl rfeftmenlo acl un meclesimo mmobile, ognlno è tltolare
dr unautonorìa obb gaziofe lfibrtafÌa e nellaoplica:cne cleillr,,.posta si tiene conto clegli
elementr soggettv ed oggettiv rfefl ad ogn sngoa quota cl possesso anche nei cas di
applroaz 0fe deile esenzront o agevolaz oni

7 Perg mmob comp.esi nel la nreflo o re a qurcJazrofe coatta aTnminstTatva, rr c!ratoreolcommrssarc q!rdatore scno tenuti a ve'saÌerÌc ce a tassa crovLrta per i perccro di dufata
dellrnteaa procealLraa concorslac ent.c tc.rnne d tre mesi cJa a clata de decfeto cl
lTaslea meÌlto Ceg r mr.ìobr



I-II-CLO /i _ DEFINIZANI E A,4SE IMPO'V'!EiI.E DELL'IMPOSTA

Art.5. Definizione di immobili assoggettati all'imposta

I Ai f n Cel 'app caz one dell imposta rllunic pale propria
at per fabbrcato si tnlencie unità raraobr are isc:itta o che deve essefe scrtta nel

catasto ed zio uTbano con atttbuzÌone dr rendita catastale considerandos parte
ntegrante del fabbrlcalo area occupata dalla costTuz one e q!ella che ne

cost tlr sce perttnenza esclus varnente a fif urbanistic . purché accatastata
untaflamente il fabbrcato di nuova costruzone è soggetio a mposta a partire
dalle data di ult mazione det avor dl costrLtzìone ovvero se anlecedente da a data
rn cut é comunq!e utilizzato

b) per afea fabbricab e s tntende area utilizzabje a scopo edifcèto|o In base aglr
strumentr urbanistic genera i o attuat vÌ ovvero in base a le poss b tà effefiive di
edilicaz one deterntinate secondo cr teT orr-v st ègtr effett del ndennità dl
espropr az one per pubb ica !t itài sono cons derste labbr cabiti e aree utÌlÌzzabili a
scopo eCfcaloro if base a o slrurnento lfbanstco adoftato. nclipenclentemente
da appfovaz cne de a Regione e da adoztone ct strumeni atilat v del medes mo
Sono consderati luttavia, nof fabbrcab teren possecJut e condotit daj
.oltvatori drett e dagl ifllprendÌcrl agrlcolt pfofesstonaidi c!l allad i D.Lgs
99i2004 scatt ne a previdenza aglcola comprese e socetà agrÌcole Ci cuj
a artico o 1 cornma 3 de cltato decreto sul qua i persiste LttÌ izzaz one agro sr vo_
pestorale nlediante esercizio di attivltà drette ala coltvazione del fondo aila
s v coltufa a a fungh coltuia e a l'a levamento d an mal

cl per lerreno agncoio s ntende Ìerreno Ìscrlto n catasto. a qua srasi uso cleslinato
compreso que lo non coltivato

dl cer abitazione princpale si ntende rnrnobie scrtto o scIvib e ne catasto edllìzio
ufbano corne unica unità iramobiliare nel quale il possessoTe e i co|iponenti clel
suo nucleo familare din-lorano abitualmenle e risedono anagraficaTnente a
c0ntesÌuale sLtssistenza de requsti della dlmora abrluae e de a residenza
anagrafca è presupposto imprescndibiÌe per a qLtalificazone de 'unltà quale
abrtazone pr.clpae Ne caso n c!i icomponentÌ del nucleo fariilare abbiano
stabiÌ10 la dmofa abtirae e la r-ós d-ón1a anagrafica n irllmobt dveFi stuaii nel
reirtofo comunale c agevoazion per abtlazone prncjpale e per e re atlve
pertrneaze n felazione al nuc eo fanl are si appiicafo pea un so o traTnob e

e) per 'pertifenze de ab lazione principa e s intendono esclusivamente quelle unità
mmobiltai- cassfcate nelle categore catasta C/2 C/6 e C/7 ne a msura
massma di ununità pertnenziae per ciascLtna delle calegorle catastaii indicate,
ancire sc lscntÌe irì catasto uftaraente al'ufità ad uso abita|vo detenute e
d rellamente ntt) ztale da soggetto passivo ttolare de irnmob e adibto ad
abiiaz one princ pa e. '!n tà rnanobiliare è cons derata pedtnenza a cond zione che
I possessore anche se n quota parte, dellabitazone princpale sa alkesl
possessore, anche se rn qLrota parte, della pert nenza e che questa sia
durevolmenle ed esclus vamente asservlta alla predetta abÌtaz one con ia presenza
deg elemenl oggettvi e soggettiv richiesti dall'ad 817del codcecivile

2 lf relazione a quanto previsto dalla leÌtera al dei precedente coTnTna perarea pedinenziale
s ntefCe aTee facente parie delo slesso otto edfcatorio del fabbaLato e a questo
unlarar.ente accatastato. destnata funzÌonalmenle e oggetivarnente a serytzìo del
fabbrcato e della sua volLr.netra edifcata corne rls!ltante dal titolt edlllzi rltasciati priva di
aLtlorloTn0 VaoTe d mercaio ed rnlevante n termnr d cubatuaa o Voume mtntmo tali da
consent re n relaz one al fabbrcato una dest naz one aL.rtonoma

3 Sono soggeii ad rlìposta labbr cati costau tt abus vamente. a prescindere da la
pfescntaz o|e del a domanda d sanaloaia ed lz a. qlta ora arnmessa e dal re attvo esjto ed
li--Ìrenos!l q!ale è slato rea zzato un fabb|catc abus vo che seppur non qua Ìficato clagli
stfLrmefi t]fbanstrci qLrae aTea a dsstinazione edifcalofra deve comJnqUe Titeners
ed frcab e. a so f nr tf blttar, dalla data d rnrzto avoTt ovs aac-3Ì1ab e o desumtbile con altri
nìezz lrobalor



Art. 5 Fabbricati assimilati all'abitazione principale

1 Sonc ass m ati a I ab taz one pr nc pale e seguenti fattrspecie di fabbr cat :

a) untà mrnobllafi appartenenti ajle cooperative ed liz e a proprietà incllvisa adiblte ad
abltaz one pr ncipale e re ative per|nenze dei soci asseqnatari

b) unità immob ari appartenentt ale cooperatrve edtltzie ; propreÌà ncjivsa destinate
a student universitari soci assegnatari anche n assenza d resjdenza anagrafÌca

c) fabbr cati dj c vi e abitaz one destinati ad aloggi socialj corne defini: dal clecreto del
[4 nistro delle nfrastrutture 22 aptile 20A8 adibit] ad ab tazione prjnc pale

d) a casa farnl are assegnata a genttore aff datar o dei f gl , a seguito cli
provved rnento de g udlce che cost tu sce altresl a soli f nj dell app cazione
deilirl'lposta, il diriito d abltazione Ìn capo algen tore alfdatafÌo stesso

e) un solo immobÌle iscrlto o scrlvlbile nei catasto èdiÌizto urbano corne unica unità
imrìobiliare posseduto e non concesso in locazrone da personae in seNizio
petntanenle appartenente a e Foze anrate e ale Forze d polìzia acl ord namento
n-. tare e da que lo drcendenle de e Fatze d polizia ad crdinarnento civile nonché
da personaedei CorÌlo iaziona e de vglde fuocoe fatÌo savo quanto pTevrsto
dail art co o 28 .o$ ra 1 . del decfeto egis ativo 19 r.agglo 20OO n 139 clal
personale appadenente alla cafrera prefelliz a. per il quale non sono |cheste le
ccnd z on deladmoraabrtuaeede a resdenza anaorafca:

Arl. 7. Base imponibile dei fabbricati e dei terreni agricoli

I La base mpon ble de mposta è costituita dal valore deglj inlmobili
2 Pef fabbrcati scrft n cataslo I valore è deterrÌltnato applcanclo a arnmontare clelle

rendte nsutanti in catasto e vigentl a primo gennalo de,anno cli imposzone. e
rrvalutazton ed coeffic enl moltplicatori deterrninat ai sens de comma 745 cJel art 1

de aL 160/2019es m
3 Per I fallbricat classfrcab nel gruppo catastale D non iscrtt ln caraslo InreTarrente

posseduti da irìprese e d stiiriamente contabi zzat fno al momento de a fichiesta
de attrbuzione della rendrta lvaore è deterrninato a a data di inizo clÌ ciascun anno
soafe ovvero se sLtccessva alla data dt acqltsrzcne secondo crter stabl t ne
pen!timo pefodo det comma 3 delladrcoo 7 dei decreto egge 11 lugiio 1992 n 333
app cando coeff c enl lvr pfe! sL da agg ornare con decreto del l\4 n siero del econornia e
delle frnanze n caso dr ocazicne ftnanzafia. tl valore e determ nato su a base delle
scritu.e conlabiide ocatofc 1 quae è obb gato a fornre tempestvamente a locatario
tuii rCat ÌrecessaT oei ca coio

z1 Le variazion d rendtta catasia e intervenule ìn corso d anno a seguiio d interyenti edilizi
su labbrcato pfod!cono efletti daÌla data di ultin-raztone dei lavori o, se a.tececlenle, da Ìa
datadr uliìizzo a iitolo esernpltlicativo tali nÌervent possono esserefnatizza| a

1 varazionedi Cest naz one d uso de unità rnrnob lrare (es da abitazione ad ufflcio)
2 soppfessione catasta e d un unttà immobiliare,
-? nuova costrtuz one catastale dl un'un tà immob liare:
4 fus one catastale d due o p ! unità immobiliari

5. r caso di uI zzaztane ed frcatoria dellarea d demolizone d fabbrcato d interventt d
recupero a norma de'art 3 cor.ma 1 eitere c) d) ed f) del DPR n 38C/200j, afa.
tempo dalla data di ultmazone de lavor la base mponb e è costtuita dal valore de
fabbrcato d nLtova coslrlrzione ovveTo se antecedente. da a data in cu e comunque
utr|zzato ovvero tscrtto n catasto nd pendenternente da eventuae rilascio de certficato
d! abitabiltà od agib tà lnilzzcde fabbrcato ò dimostrable a mezzo d) prove indrette
qLra la accantento a pubbrche ùlenze e pLrrché slano riscontrab glj eementr struttura
necessa. furziora a Lrso (ab tativo ndustnale aornmerc ale terziario e s--rv z i

6. Pef terrenl agrco nolché per quel i nor coltivatt il va ore è cost tuito da quello ottenuto
appicenCc arlamTnonieae del .cdd to dora n ca e r su tante n catasto vloente al l.gennaio
delìario d mposzone le:valutazon e ii coeffctente rno lrplicatore delerrninato ai sensi
Ce con'lrna 746 de ad 1 delia L 160/2019 e s m



AÍ. B. Valore imponjbile delle arcc fabbricabili

Per e aree fabbrcab . il vaore è costtuto da qire o venae in comune cornmercio al T'
qer 'do dF a o dr -po../orì- o a 'è dr:o d" ado/ror - degl. st J.ne.r Ibdrstcr.
avendo riguaido al a zona terltofia e di ub caz one, a I indice di edif cab tà. a a
Aa-r .-? ^.. ^,c..^.(^nl J.i L.r ' ,drr 'o.r I dJdr.a rc'.J oel le|ero
necessat Det la costruzione. a pTezz medr r evat sul mefcato da la vendita d aree aventi
araloghe caf atter stiche.
A soloflnèd senrplificare g aderllpÌrnent ècèr .ode cont.buenteepe.or entarelattlvtà
o.(o'r'o ooeg Ll' r laC.i'l_a Conrrae aoo o..r pe odica enLeeper rore o rogelee.
i va ori Ìnedi orientativl C mercato delle aree ed f cabili siteneller|torocoTnUnae
n oaso d ull zzaaone edfiaalat a de afea. di demo zione di fabbrcato di intervenìi d

recupero a noraaa oel artlcoo 3 conrrna T lettefe c) d) e f) de testo unico delle
drsposzioni legisatve e regolamentarr in rnatera edillza, di cul al decreÌo de Presdente
d- d P-probrr'è69r rg'o-00 r ,80 " bd-- -.o^ore c co.tilJjta dai .aloedelaLa
a luae e con!deTèta fabbr Lab e senza coTnpLrtaTe rl valore de labbrcato n corso
d'opera f no a a data d ult Tnaz one de aloa d costrLrzlone ricostrlz óne o
fstrLriturazone ovvero, se antecedente. linoa adatalncur fabbricato costruto, rcoskLrto
o rs - . .ro ( .o-r _q e , l zzalo ..ero s. t:o i' .ard>to _d peldelre-e1te dd
eventua e T ascro de ced flcato di abltabilità od ag bilrià
ll r-rF^. cre .o.r;r,r. ep.-iier?ad rabb c.to giè edi' Lato ed sc tro o"l e de.e e5>. e
'''rro rei calasro eo..zo r'odîo - e. ..o d" r-po.,zo'e _ prese'za de req-isrr e
condiz on di cui ail'art 5 corarna 2

3

Art.9. Riduzioni della base imponibile

1 La base imponibÌe è fidotta de c nquanta per cento per
a) fabb.icat d nteresse storico o artistr.o d cu ai ad 10 de de' reio egslairo 22

gen-taia 2AA4 n 42.
o 'Jbo' .ro _Jat 'dgorie d ato o -t,|,//at ^ rtd.d.e Le é pe odo

de anno dLrrante quale sussstono aleiÌe condzonr: L nagb tè è accertata
da uilic o lecn co cornuna e con petz)aaaatca de propretaro che allega donea
doclrmentazone a a dcharazone ln aleanatva. I contrbuenle ha facoltà d

DTesentaTe una drchiaTez one sostitut va a sefs del ìeslo unco d cui a decreto de
Presidente delia Repubb ca 26 drcembfe 2000. n. 445, corredata da relazione
tecnica da part-. d tecnico abilllato clre altestr la dcharazrone di naglbilità del
fabbricato

c e( ta.,.ì-oo Jrlaltaèc ezore oe. oteeclétsifcate.eecatego e calasta
A/1. AJB e A/9 concesse in cornodato dèi soggetto passivo ar parenti ln nea retla
entro lprrno grado che e ut zzano come abrtazione prnclpale a condzione che il

coftratto sa reg strato e che comodanle possredè una sola abitazone n ltalia e
risieda anagraficamente nonché dimofi ab t!a mente nelio stesso comune if cLri è
s tuato i'immobile concesso in comodato il benefic o s applica anche nel caso n cu
I comodante, oltre a l'immobile concesso in comodato possieda nello stesso

comLrne un a tro rnr|]ob le adib to a propr a ab tazione prjncipale, ad eccez one de e

unità abitative classfcate nelle categore catastalA/l Ai8 e A/9 ll beneficio di cui
ala presente ette.a sr eslende in caso d morie Ce conodalar o aÌ conLrge di
quest u lirno n pTesenza clr figii m nol

A',. 13. Requisiir d; fabbricati inagibrii

a ., 4ellanicolo 9
naqrbiltà deve conssteTe n un degrado fsco sopravvenuto che comporta Tnancato

' ^ | -_ frr <.Fntèl
o/..ro a Soprrlrer .'d p_-o _a d- 'îq".1 L 1r 'g'e,6'q6-9ar ra-, che 'e'ìoono
rmpossio e o peTcocso l!t z2o deÌimmcbjle stesso che nsuta oggeii var.ente ed
d\ror-rd e_te 1.do^.0 r ,s .. . do.r^r'o oc igor d pe-,coo a -r-g' é r:<i-r o

alla sa ute de e oefsone



A ln dellappÌcezcne delle preCette agevolazofr noa I eva o statc cl tanscenza
labbficatL rl cu stato di inagibllltà e non ut ljzzabilttà possa esseTe supefalo con nreavenl
rnani.rtenz ofe crdinaTa ostraoadnanad cu al,art 3. ett a)eb) clel DpR 3gO/2001
s rt.
ll labbricato non p!ò rjtenersi lnagib e a fin cJ cui al comma 1 ove ficorrano a titolo
eseffìplif cativo e seguenti condizjon :

a) fabbricati tl cu mancato utiizzo sta dovuto a avor cli quasiasl tipo clìrett alla
conseryazone arnmodernamenlo o migliofamento consegubtlj con nterventi di
rnanutenzone di cui a art. 3 lett a) e b) de D.p R 390/2001 e s nr

b) fabbrcaÌi assoggettat a avori edlzr dl cui aliart 3 le c) d) ed f) del D.p.R
380/2001 durante iesecuzlone de lavori stessi

c) fabbficatl rnotlzzat ofabbncat a cui rì-lanchtfo g allaccrarnenti ad r.rreIze,
aj) fabbrcato d charato n Cataslo corne u[ Tnato Tna ancora In altesa cle certifcato d

conforrnità ed zialagb iIà
4 fabú calo p!ò rteaerst tnagblle ove rcorrano a titoo esemplifcatvo condzion cli

íatrscenza sopravv-.n uta q Lta

a) londazcni con gfav lesioni che possono comDiofnetiere a sÌab 1à de eclificio
b) sttltlLrfe ofzzonta lscai e teto d copeÌiufa) con gfav iesion che possano

costrtu rc perico o a cose o persone coJr risch d crollo
c) strutture dr collegamento e stfutture vefttca con grav estoni che possano cost tuire

pefco o e possano far presag re danni a cose o persone, con rlschi cji cro lo pa|zlale
o lolale

d) ed flci pe. qua r è stata emessa ord nanza s ndacale di demo zione o fiprisi no aita
ad ev tafe danni a cose o persone:

e) edilci che per le oro cafatter stiche intrinseche ed esirinseche di fat scenza non
srano prir ccmpat b ialluso pe. il quale erano destinati

Se ll fabbfcato è costÌtuto cla pÌu unità rnrnobrllari (inclivld!ate secondo te vigent
procedure dr accatastamentc), anche con d versa dest naz one d uso e nagibilità riguarda
sngoeunlà mmobi|afi laaduzionedlmpostadovTàessefeapplcatasooaquesteutme
e non a rnlero edif c o
A f n de app|cazton-. de 'agevolazione n z o de la aond zione dj inaq b jtà cjeb lar.ente
.oi rll 'óoréOóóìp() ta/,O ó rot .. d\dO

al fciì esta d perza con ccstl a caaco del propretaro pfesentata at seryzl tecnicl
ccmLtna

b) dchiarazone sostrtutiva a sensi cJet D p R 44S|2OO al Servizo Tributi dela
drchiarazione sost tuttva a sens del D p R 445t2OC conienente analitica
desc.izione reattva ailo stato de mraob e e molivazione delle cause a oegfaoo
corredata da perizia dt tecnico abilitato attestante lo stato dÌ inaqibilità deli,imrnobile
cheil ServzoTribut s riserva d softopo e a servzi tecnrcl co;unalt perlavefifica
d veridictà nel caso dt dchÌarazione mendace ve.Tanno applicate tutte le penalità
prevrste da a egge e dai regoianeni comunali oltre che jl recupero de a maggiore
rrnposta dovuta e non versata

f\,4aftengono eff cacia at fini Cella fidLrzlofe le dicharaziont presentate n maieria d iCl ed
l[4U n precedenl annualità d mposta semprechè e ccn.]zioni di naqbltà .isutino
' o ro r. é o, r-to oró. òto da pròce le r.l.oto
L om ss cne dr uno degI adernpÌmenti d cui al comma 6 comporta la cjecadenza clal d rltto
al r conosc rnento .Èlaoatl vo ovvefo Tnancato riconosc mento dell aqevolazione

0l
dl
e

TITOLO lll , EsENZroNt E RtDUztoNl

Art. '11. Esenzione di terreni agricoli
'i Sonoesent da inpostalt€rren agrcol comedt segu to qLtalficatl

aJ Dossedul econdotil da COltivatori direttl edagll mprenclilori agr co i pfofessronall d
cur a articolo 1 de decreto egislailvo 29 marzo 2OO4 n 99. iscrti a a pTevdenza
agaicoia comprese e soc età agricole d cut alar|colo1 comr.a3 clel clato
decreto legtslat vo n 99 del 2004, ndipendentemente clalla lofo ubicaz one



b J m, - ro F oe-- ìólro a ag, .c péj...J è
nusucapittile

cl Tcadenl ln aree nlonlane o d coll na de imitate
27 dicer.bre 1977, n 984 sulia base oer c en
lu4inistero delle f nanzen 9 det .1,1 g ugno j993
ordrnario n 53a a cazzetia Ufficlaie n. 141 de

a propftelà co ettlva ind v sib le e

a sens dell'ar1 colo l5 de la tegge
ndividLrat da a ctrco afe del
pubbljcata nel supplemento
18 giugno 1993.

Art. 12. Esenzioni dì altri immobili

1 scno esenti darrrrnposta. peÌ rr perrodo de arrno durante i qLrae s!ssstono re concrizioni
prescrilte

a) g rnmobili possedltt da Ìo Stalo e da comun . nonché gli i.nrno0lt possedutl ne
propfro terrltoTro da e regÌoni, cÍa e paovnce daire coraun,tà morìrane. oar consoTzr
fra delt enti dag ent del Servrzo sanitaflo nazionae destnatÌ esclusivarnente aj
cornptl sttuzonari resenzone coTnpere escusvarnente in caso cr crentità tra
soggetto possessoie e soggetto ut zzatorei

b) liabbrcatt cassfrcat o c ass fcab ti neiÌe categorÌe caîastaida E/1 a E/9.c) ilabbricati con destnazrone acr Lrsr curiLrraid c! afl articoio s bis cre DpR60111973
e s Tn.l ,

d) ifabbrcati destinatl escusvamente all,esercizjo clel culto pLrrché compatiblle con le
dtsposiz oni deg i articolj 8 e 19 della Cost tuzione. e e loTo perttnenzei

e) ifabbricaîi di propfietà de a Santa Sede ifdjcait neglÌ artcotr 13, j4 15 e .j6 de
Tratlato tra la Santa Sede e l,ltalia. sottoscrlto 111 lebbraio 1929 e reso esecutivo
con a tegge 27 nlaggio 1929 n 810.

l) tlabbrcall apparten-ónil agl Stati esteri e ale arganizzaztan rntefnazofa per Iqua e prevrsta lesenzione da l,;rnposta locale sul reddito dej fabbrcati n base ad
accord tnternaziona resi esecLtlvi n lta a.

gJ gl rmf.ob possedut e d re a[.ente ut zzat] da enti pubblici e pfivatl cltvefsi .lale
Socreta fes dent ne ieriiofio de o Slato, che non abbiano per oggetto esc uS vo o
pr nc pa e ieseacrz o d att vità commeacraii clestinat esc us vamente atlo
svo grmento dtfctto e rnateria e con Tnocia tà noa comnlerc elt cl alt vità
ass sÌenzia previdenz a sanrtafre di r cefca scientiftca, dlclatt che. ficett ve,
cLr tLrra . ficTeai ve e sportive nonché de e att vità cirette a eserc zio der curto, curaanme fofmazone del ciero e det reiglos, scopi mtssionarl catechesi ed
educaz one cTtstlana d cL.ti all art j 6 lettera a) della L 22211g\s

2 Lesefzione di cui ala lettera (g) del comma 1 e li.nitata agli lmmob rche soddisfino le
seg!entr condtzionl

a) ldenttà tra soggetto possessofe. a ftoo d propfetà o di dlritto reale c1i godtmento
od in qualità di locala tia f nanziat c e soggetto utiÌizzatore:

b) Rispetto del presLrppost e e condiz ont prevlste dall art 91 bjs del D L n 1DA12 e
s m nonche d€ Reqo amento de tu4inistero delie F ìanze n 2AA:2A123 Le esenzonr dt cu al cornrna i sono elencate in via tassativa e non suscetttbr dl

nleTptetaztone ana ogÌca,1 Per deslrnazrone de l'rmrnobrle qual-ó presupposto per beneliclare cleli,esenzlofe or cu a
aomma 1 s intende lescl!sva destinaztofe temporale e spaziale dell,i.nmoble alla
speciica fna tà a cLr è aifefta esenzrofe. fatto savo quanto clsposto cla aÌ1 9j bis delDL n 1/20T2 e s m



TTTALO lV - vERsAMENtr, DrcHtARAztoNt. ACcERTAMENTo,R/scoss/oNE,
RIMBORSI E CONTENZIOSO

Art. 13. Aliquote. detrazioni ed agevolazioni

T Le alq!ote. e agevolazonl e e detrazon sono stablite con deliberazione de Conslg o
coTnufaÌe con le n-loda i1à e ne rn tt di quanto prevjsto da e v genlì sDecifiche dispos zion
d legge
La de|berazione deve esseTe adottata entro I tenrrne pfevisto dalle norrae statali per
apptovazone de bilanco d prevrsone ed esse.e pubblìcata entro i 28 ottoore sur srro
nternet del Dipai(imeirto Frnanze del l\,4É1 , a fine d esplicare suoÌ efletti da prirno
gennao de'ar-ìno di rlermenlo in caso dt mancata de beTazone owero rnancala
pubb rcaz one enko i re ativl tefmini sono confermate le a quoie, delrazionl ed agevo azionr
vigeni nellanno pfecedente oppufe, n oro assenza ouelle dr base fissata da a egge
Resta ferma la facoltà d modftcare le a quote de trbuto entro il terrnine previsio da ,art.

193 cornma2 del Decfeto Legis ativo 18i08/2000 n.267 pef rlpfistino clegli equitibfi di
b ancio n deroga a quanlo previsto da ad 1 comma 169 de a Legge 2711212AA5. n
296

Art. '15. Versamento dell'imposta

L mposia e dovrta per- ann soiar proporziona menie ala quota e a mes del anno nei
qLra s e protratto pcssesso A tai fne il mese duaante quale poSSeSSo S è ptotratto
per pLr de a metà de goant d cui i mese stesso è composto e oomputato per Ìntero. I

gioffo d trasferimento deÌ possesso sr computa tn capo a acquirenle e Ijrnposta oe mese
del lrasferrr.ento resta nìerarnente a suo carco nel caso in cul igiorn dj possesso rsultino
ugLrai a que de cedente. A clascuno degli ann soafi cQrrsponde Ltnautononla
obbtigaz ofe ta bLrlar a

soggeiti passlvÌ elfeltuano versamento de mposta dovuta al comune per I'anno tn corso
n dLre rate scadcntt la prlma il 16 giugfo e la secoNda tl 16 dìcembre Resta n ogn/ caso
ne a facoltà del conlrbuente provvedere a versarìtento de jrnposta cornplessivamente
dovuta n un'unica so uz one annuale, da corispondere entfo ll 16 giugno ll versamento
della prrna rata è parl all'jrìposta dovuta per ll prlnto semestre applcando I'altquota e la
detfazofe dei dodcl mesi dell'anno piecedente. ll versaffìento dela rata a saldo
dellmposta dovuta per l'intero anno è eseguto a conguaglio sulla base delle aliquote
.sutanii dal prospetlo pubb cato ne sito internel de Dlparttmento delle finanze del l\lEF
alla data de 28 ottobre di c ascun annc,
ln seoe d prraa app cazone de rnposta a priana rata da corispondere e pafì ala metà
C quanto versato a t to o dl lN4UeTASl per anno20'19
I versamentÌ d mposta sono effettuali esclusvamente medante versamento clretto al
Comune per mezzo di model o d pagamento unificato F24 d c! a I artìcolo 17 de Decreto
Legisativo 9 ugÌio 1997, f 241 ovvero rrlediante appostto bo ettino di conto corrente
postale ovvero attTaverso a tre forrìre dt pagarnenlo prev ste da la legge
I'lon sono dovut versamenti quando rnÌtorlo de 'imposta/trrbuto annuaie
ccmp ess \,a01ente dov!ta da oonir buente per lult glt ramobili possedutl o detenutl risulli
par o nferiofe a Euro 12 00 annu
L mporlo da versare è arrotondato aleuro supeTofe o rnferiore a seconda che le cifre
dec rna siano supefiofi o inferior/pari a 49 centestm. Ìn base a quanto pfevisto oat comma
166. art 1 delia L 296120A6 n caso di utllizzo del niodeilo d pagamento unlficato F24 cli
cur allarlcolo 17 del Decreto Leglslativo 9 []g o 1997 n 241 larotondarnenÌo deve
essere effettuato Der cìascun codice tributo
S consrCefano regoJarmente eseguitÌ i versamentl

. effettuati da un conl tolaae anche per contc deg atfi acondzionecheìl debjto
d nìposta per gl rnrnobrI n coniitolarrtà s a stato rego armente assolto:

" effettuati in caso d successrone da un ef-.de Jter conto deali a iri od a nome de



de cltius rnitatamente al perodo intercorente tra a data de Cecesso e quella
di pfesentaz one deila dich arazione d successione

. effetluat da parte de!li eredr n caso d successtone enlro 30 giorn dalla data
d presentazione de a d chiafaz one dr success one

. effettuat entroiterrnn d fferiti dalla Giunta Comunale perparticoari stuazoni

Art. 15. Dichiarazione llvlU

1 lsoggeti passv IMU devonc pesealère a dcharazoae eatTo l0 gìlgno dellanno
successvo a quelo n cu :l posse\so o a detenzone dcg anaaobI ha avuto Inzo o sono
intervenute vatiat o. I evant ai f ni de a deterrnina2 one dell il.r-lpostai lributo a
dcflarazone ha eifetto anche pea gli anr] successrv sempre che non s ver|chno
modjiicaz on de dat ed e ement dichÌafat cui consegua un divefso amrnonlare
de mposta dovuta- ) ) È;à. )2;è1ò - rc.so.--.->entatamed.ante

a) Consegna d retta al Comune che ne r asc a ncevuta
bl A mezzo posta con raccomandaÌa senza ricevuta di itorno
c) Tfasniissione te erllatÌca diretta con posta certif caìe,
d) Trasrnissione telernatica ind.etta con posta certficaia da parte dl lItermediaro

flscale autorzzato abilitalo a nvotelemalcod dlcharazoni fsca a sens de'art
3 comr.a 3 de DPR 32211998 e srn.l con e rnoda tà applicatve determ nate
da Comune

3 La presentazcne de adchiarazone ovvero sua presentazrone telernatca deve avvenire
secondo le modalità e lo saheraa dr mode o approvate con decreto de l\4EF ai sensi
delart 769dela L 160/2019esm restaNo ferr.e le d ch arazioni p.esentate a fni llUU
e IAS in quanto cofrpatiD li

Art. 16. Funzionario Responsabile IIVIU

T Oon delibefaz cne de la Giunta Con Lrnale è designato un funzionario coi sono conferiti e
fL,/o e.ooe Fe -se,./oo ognr alrvita o gd_rzdr /aege(r,onaedé _poslèè
sens e pef gll efietti deil ad 1, c 77E della L 160/2019 e s.m.ì..

Art. 17. Poteri del Comune

1 A fni della veÍfca de coffetlc assolvrnento degli obbligh tributar il fJnzionaro
responsaD e puc

a) nviare quest onafr al coftf buentel
b) rchedere datl e notze. anche n fofrna massiva a uffic pubblici ovvero a enti di

o-,.o, edi.î. 2 o..bbli., ò<àr7,Òfèda<p^"eed..rrl
c) aichredeae esbizione C documenli attr ad accertafe la decorrenza di ulilizzo dej

oca (coîtratt d locaz one affitlo scrtture prvale ecc )
dJ rchedere.otzie Teatve ai presuppost d app cazone tarlffana è conduttor agli

occupant a paopnetari de loca re/o de e aree e ad eventual terz,
e) accedere alie banche Oalr dr ata Entr nelle lorme paevrste da eventua| apposit

accoTd o convenz onr att vate con soggetti pubblrcr e pr vate;
f Ieoee r d 'n îrs"aro'e oe conoo rro ed a soggelro gestore o, servi7

cornuni n centf coTnTneTcia integaati o loca in rn!ltiproprietà la trasraissione dl:
e coplade registrod anagfafe condominae d cur a art ll30c.c.corredatodal

numero degli occupant o detenlori delle singoe unità rnrnobiliar ed afee del
condom nio.

ó eenco degl occrpanti o delentor der ocared aree del ceni.o comrnerciale
ntegrato c de cornp esso n rnu lipfopiietà.

2. LrrtenteètenuloaproCirrre a CocuTnentaz one e/o le nforrnaz oni entro terri ne indicaio
-j"' C 5i-.d ..od "a J'a o abo'èzo - od.Spo.é - .e,ree-

app|cano e sanzon c cLr a afi 21 comnra 4 del presente fegolarlento.



I il fLrnzoner o responsable pLrò (on pfovved mento d ngefziale. confer re poteI istrutiorr
ed spelt v aj fint de accedamenlo d contestazione aarnediata redazione e d
sottoscnz one del processo verbae d acceftamento per le vioazioni rscontrate nonché i

potef d accèsso dr cu a comraè 2 a personae titolato ed autofizzato alleffettuaz one
ce e operazioni d accertamenlo sulla base dei requisl e procedure d cli all'ad. 1

comma 179 e ss deila L 296/96 e s m

Art. '!8- Attività di controllo e accertamento

1 lÌ Comune procede alla vefifica ed accertar.e.io CelÌe dichiarazoni ncom0ete o inledeli
ovvero del pafz a i o ritardati veTsaTnenl . nonché allaccertarnento d ulficlo de e omesse
dichiarazroni o degli omessi versarl,lenti, anche awalendos de poteri struttori ed ispettivi di
cu all arÌicoio Drecedente

2 Non si procede ad accedarnento n caso d violazioni che non arfech no preg udizio
allesercizo de e azioni dl contro o e che non incidono su a delerrninaz one dela base

A seguito dele aìt vità d cui ai precedenti cor.rnl il Corl,lune, entro iterrnni di legge
pfowede ala notifica a contr blrente anche a mezzo posta rnedÌante raccornandata con
avvso d ficevimenlo. di motvalo avviso di accertarnento duffco od in rettll ca: lawiso di
acaerlamenlo pLrÒ avere corne oggetto una pluralità dl annualità d raposta anche
contenendc conteslaz one ed rrogaz one sanz on per violazioni dlfferent
Lavvso d accertamenio specfaa le ragion de atto e ndca distintamente e somrne
dovute a Ì lo o d rìposta sa 'z o.r rnteTess di mcTa e spese dr r]otlfica da versare In untca
rata e4rro il termne d presenlazone de ícorso e conlrene lntmazone che. ln caso dl
inademp rnento. s procedefà ella I scossione coattiva cof aggravio deg oner di
Tscossone e degli uterori nteress d rnora senza ia preventlva notfca de a carte a o
de ngiLrnzione d pagamento
I Ccnìunc. per la propra azone irnposiliva si avvae anche delllstituto de 'accedamento
cor ades one d sciplnalo nellapposilo rcgo amenlo comlrnale/fegolamento genera e delle
entfate
Le rjscosson consegLlent ad atti di cu a presenle adcoo sono effettuate secondo e
. ^.1.,,i cr.h to 

^" 
, to^^o ^ ^ ^^-io u LeJ- tr )PUò'/ ur rcau é c rd I

7 A fichresta del contfbuente luffrcio provvede alla compensazione tra importl a debito ed
rnpoatr a credìto anche reativi a dtverse annualità L'awiso di accedarnento deve n ogni
caso ndrcare disttntamente I'intero in-rporto a deb to e importo a credito che s compensa
L eventuale eccedenza dl cred to non cornpensata potrà essere rimborsata al contribuente
ooo- e .'iiizza "r 

po .-C '' . / .òt )ér F

Art. 19. lnteressi

I o_'.'-"oL oe'di,) osso^r 'oe-,r .-bo'sÒde -posta ne a*sL'a
paev sta d3Ì vigente .ego arìrento de e e;-llrate tribula.re dei Comune
G ^_e-esS' so o cd -odt co. 'nall èzo_e oo'a e'a on d-coi.e^za od g.or-o tr cL
sonodivenui esgbrii o dalla data de lesegurto versaffrento

Art.20. Sanzioni

n Laso d omesso parziae o tardrvo veTsarnento de rnposta o tributo dovuto alle
scadenze perentorie di versamento si app ca la sanzione prevista dallart 13 dei D Lgs n
471i 1997 e s m. .

in caso di omessa presentazone de a dchiarazrone anche relalivarnente uno solo degi
mmob possedLrli occupali o detenut. s app .a a sanzione amministrativa dal 100% al
200% del tr buto non vefsato con un mrn Ìno cii € 50 00
ln caso d nfedele dchiarazcne si appl;ca ia sanzione arnmnistratva dal 50% a 10070
de líl)Lrlc non veasalo con Ltn min mo d {:50 00
r caso dr Jl-ranaala rncompl-.la o nfeCee fispcsta a questionario e all'istanza di cu al art
l6 entao term ne ndrcato neìi'ailo d rchiesta e ccTnunque entro 6O qiofnr calta sua

2



not f caz cne s app ca a safzlone amf.jr strativa da € 100 00 a € 500 00 in caso di
r sposta olrre Ìl terrnine di 60 grorn da a notrf ca s appiicl a sanz one da € 50 00 ad €
200 00

5 Le sanzioni d ciri a cornm 2 3 e4 sono rdoÌte a un terzo se entfo il tefmne per la
proposizone de TcoTso inleryiene acqurescenza del cont ibuente con il pagaraento del
trbulo sedovlto de asanzofcedegli rntefess

Art. 21. Riscossione coattiva

I I a r scossior e coafi va è esegurta dal Comune in forma difetta ovvero affrdala
a) a soggett abilitatÌ a a rrscossone de e entrate ocai secondo e dsposÌzion

conlenute ne comma 5 dell'afticolo 52 del D Lgs 446/97
bJ a soggetto preposto a a r scossione naz ona e secondo e disposizionì di cu all'art

2de DL. 193/2016e:mi
sLr a base dl attr di accedamento notilcati che hanno acquÌsto eflcacia di tiioo
esccuivo a sensi dellaft l comr.r 792-8141 160/2019esm

Art. 23. Somme di modesto ammontare

1 Ai sens d-. artcolo 1 comrna 16B dela Legge 27 dcernbre 2006 n 296
a versam-Ànio n va crCinara e al rmborso peT sonrfne parì od nfefor a

afno c lmposla
2 ll Conune non proc-óde all acce.laaa-ónto ed alla I saoss one de Te aliv

aÌnriontafe dov|]1o comprensvo di sanzoni amm nistrative e nteressi
c ascLrr cred lo rnporto di elro 12.00

Art.24. Contenzioso

1 Coniro lavvrso d accertamento I pTovvedimenio che irroga e sanzoni l

che respnge Iistanza d rimboaso può essere pfoposto fcoTso secondo
contenute nel D Lgs 3T d cernbre 1992 n. 546 e success ve modif caz on

Art.25. Rimborsi e compensazioni

ncn superi per

provvedrmento
le disposiz onì

1 I rrnborso de e somnle veTsate e non dovute deve essere richlesto da contrÌbuenle entro
rÌtefm 're d crnque ann da gìoano del versèaaento ovvero da q!ello in cui è staìo accerlalo

drritlc a a restiìuzrone I rrnborso vene effettuato entro centottanta gorn dalla data d
oresentaz cne d-.ll rslanza
I rrnborso de irnposta pagala Der aree fabbrcabrl per . ascLn eserazro finanziario e
\'. é-).r è - 0,.c^-_e'_eoicao. p"oe)care .5i--La^' 'o'l e,-^ed.90go-ni a'a-
ternpo dalla pubblicazrone nella BUR dell'approvazione della relativa variante urbanistÌca
da pane del competente organo aeg ona e ed è lirn lata all'imposta versata e felatìva a n 5
ann prececieni la comunicaz one stessa
< ,lÉ -^mma
dalla data dellesegu to veTsaTnento

r \o^ :o o eseq._ _bo-< per .rpon pa od r-r'ofi d eLJro . 00 pe, ca>-JT aîno
o tTaposla

5 Su specfica rstanza del contribuenle è possib e richiedere Iautorzzazione a procedere alla
.o-pe1sa/ o e oÀ e 50^ îe è c,eo to oe ._postJ lM- 'ìo' oo, .rè ó ,/ersata (e_za

corapLrto der re etrv nteress. con le somme dovute per la medes ma mposta lf occasrone
de a scadenza d versamento mraediatarnente successiva e fno ad esaurmento de
credrtc d mDosia sulla base Cella richiesta pefvenLrla ed n esto elle verfche compiute il

iLtf,zoiario fespofsab e aLrloTZza la compensèzo.e I Jscrèndo è contTbuente n uogo
de Ì m.c.so Lrr altestaz one nd cante I aranrontare de aaed to e deg I nìpol compensabili
oeT oqnr annlra tà d mrcsta



TITOLO V- DtspostztoNt FtNALt E IRANstroRtE

Art.26. Entrata in vigore, abrogazioni e claLtsola di adeguamento

T ll presente regolamento. pubblicato nej rnod di egge entra in vgore 1. gennaio 2O2O
con c0nseguente allfogaztoae d lutte le norme fegoamentar in contrasto con il presente
regolamento

2 presente regoamentc si adegua autcmat caanente tn relazione a e modifcazioni clella
normat va naztona e.

3 lrichiam e le cÌtazon d norme contenLiti ne pfesente regolamento s devono intendere
fattì a teslo v gente de le nofme stesse



ll(lqirr'r) 1?.'r,i(.r-r.{eì (:o}ttí aonun' Lli N'tt() ,erbale n ó9

CO\ttl1.sFl DI N^S0
(Prov. di MESSIN-A.)

IL REVISORE

O(;l;LlT() P.oere sultultc)postq (li tleliberttzíone sull 'apptovazione elel

Regolanenlo di ili';ciplína dell'ltnpttsta Munícipale Propría l|lvlL) '

Ìl lìe'.ìso.e (ìci Corìli. Dotl.ssa Felici:r Calamunci Cìlianisi nominala con delibera del Consiglio

a L,rluralc n.ì I !1el 24il 1,2017. rice\ùla ìl 01i0712020 la prcposra Liì cui 'rll'oggelto:

[iirr ]! prÒposla per il Consiglio CornÙncle presenura dal Uflicio lriburi pcl lapprovazione del

rerole:Ìenlo di rlisciplina delf irlrposta mùnioipale pfopfìa (1N'ru) ai sensi dell'an l commi 739 a

7!irì:lr,:leggr!?r1ìci:mbre20l9nl60.è\rcraisllnritalànLror'al\ll;:rdecone|cdei l" gerl1aio

I í.)l(l:

Vl!1., I lrr ll'r plrrr,r ' Jcl IiIFI-. ìn hfse al qual€ il lìc\isorc cici Corrti 'sp ilt' pare'c

su i :r:rp:'Irlzjotte rlej regolanlenLr rìì app|':lzioni dj tribuli ll)cali:

\iisi. ii :cgol.rnre Lo p.e<ìispos:o Inrposle NlLrnìcipalc Propria (l)'ll:ì così corrì' p|erist| 'iall-:ì 
l '

!..]ìll]j -:() el ]3] jcl1n Lcg!É 1601]019 coniLìS|o L1a:6 aflìc'rli Sud.li!iso in fitolì: l.holo l

pr'.:rLl-rp.s'.r. soqg.Lli ed rgg,jllo òcll ììrposla:fiiolo ll iletinirioLi c base irnponibile

i.ll r$poslr: l_ilolo lli esenziLrnl e riduTìoìri;Iiiolo IV vefsancllli '1ichìaraziotti 
accertamento_

|i:ccssiole. rinborsi c conlcnz ioso; l itolo V 
'lisposizioni 

lLùeli e uansitoìic:

Vino l'oidira,rleltlo Llli LL figente in Sicilix:

iìjlcrrro cle srrllir prcdclld prolosla e stalo espresso il parere dì regoluritiL tircnicx e di rePolarìtà

iìÌl.]rrre:ìlì ila )r e deÌ Responsnbile '\rÈe fìnanzjÀìia;

ris Plll \18

P',1.'..!t fa|\)1.'|l'ole tUl]a ]-.ro'iosLà c]i de]ìberazìone jìl oggeito ..1ppr,o1.r:r0 . (lel rcgo|tì]]1en|Ò

t\'t i ti)lliLtrla|ti ticlitt ttr,ote llll'' che enlrerà in rigore del0li 01 l02ri'

N.ìsf ìi)l'(ll'2(ll(l
D s:al l)c.ìcir ( àhnlu1ìcì Chianisr

M{JNE DI NA$O íME}

- 3 LUG 20m



lle,<i:|]1) lle\,i\ot e.leì a:onÍí a'am1!ne di 
^'tso

CO\,tUNE DI NASO
(Prov. di MESSINA)

IL RIìVISORE

O(i{ìl:.lTO Pcn'ere sLtli.t proP()sra (li delibetazbrte ull 'aplx ovazio ne del

Rcgoio nenrt' d i disciJ:l ina de| l'hnpr''sta fultnicìpale Proprict |I11I"i)

Ll llc\isore dci CoLllj. Dotlssa Felicia Calanuncj Ciianisi noninata con deììbcra del Consìgìio

aL,firLnalc n.i-l dcl14/l l/2011. ricel'uia i101'/07i2020 la prqrosl3 dìcui all'oggcllo:

Vi:l.r :r proposu per ìl Consiglìo Comùncle presentala dal Uificìo 'l r:ibLtli pef lapplolazione del

f.goll$cntù di discipliúa Cell'ìrtlposta municipale propda (lMU) ai sensi dell'art l commi 739 a

7!ì d:lir ìeggr 2l riic:mbre 2019 n i60. è sLala istìtrÌlta la nLrova l\ltl a dcconere dai l" gennaio

l ir:0:

!i(l.r l:r,llq [ufto i cìcl li ÉL. ]n basc al quale il Iìc1isoic dci ('n1i c\f lrrr' fr ere

rLÌli iìjìD:'Lr\e/j{ìtìe Jcj rcgolxDìctrr úixpFlicllri!ni di lribuli llìca r:

\"rsl. ii legolanlenL,:,prtdispos:Lr In4rL:rsta iVunicipale Propria (l!ll' l così corrìc p'e!isnr dall alil'

c,r'ììrìLi l:9 rl 73:l .lrlh 1..lgc ló011019 coLnto-qto da 26 a lcoli suildi!iso in Titoli; TiloLo I

presiLl-ìir.s.o. jrrllll,iLtì cd oggetto dell-ì poslallilolo ll definìzjor_i e base ifiponibile

Ielljirlpo!la;'ljlo]olliesellTiLìnìelidùzionjiTitololvVersemcnLj-dichiarazi.lni.acceftamelllo.

fisccssionc. rinlbùrsi c conlcujosoafilolo V disposirioni fiùali e tlansitorie:

Visto i'o|diie,ùenlo Ell LL vigente in Sicilia;

Iljle\.1ro cfc sullrì frredeLta p.ùl-'osli è slalo cspresso ilparcre di rcgolarità lccÍica e di regolantà

1ìn:ìÌr7ir:ìiÌ ala pefle del Responsabile Afe^ finanzjaìa;

ESPzuMt]

Pli.t,: fowrc\'ol( slrlla lìr)posra di deliberazìone ìr oggeito 'il?''ord:ronc rlel rcgoldnlunla

1t.r i tittttiittr-itnt tltlitt tlrt\.1 l\'lLt che enirerà ir vigore dal (111 01 i02tl

Nxsrì rill'lll'lll0
il s:iì f'e icia Crlamurlci Chiarlisi

EOMiJNE DI iIA$O (MEI

- 3 LUG 2020
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MUNICIPIO DELLA CITTA'DI NASO
Città Mctropolitana di MESSIN-A.

R]I-NIONE DELLA II1" COMMISSIO\E CONSII-IARE PERM.{NENTE
BILANCIO.FNANZE E PERSONALE

l0l0'7 i2020

L'amo duemilaventi, addì dieci del mese di Luglio, alle ore 11,15. su convocazione deÌ
Presidcnte, si è r'ìunìta nei locali Municipali, ia IIl" Commissionc Consiliare Permanente, sono

presenti iSignorj:

1. \ANI' Caetano Presidente
2. RIFICI Sara Componente
3. GORGONE Rosalia Coúponente (delegato dal

componente GALLETTA Martína)
:1. LETIZIA Antonino Componente (delegato dal

conìponente CATA\_lA Francesco)

5. BEVACQUA lvan Componente
6. LO PRESTI llecimo Componente
7. GALLIITTA Nlartiùa Componente
E. CATA\IA f|ancesco Componente

Scgrclario la dipcrìdcnle Calcerano Anna Rita. nominata dal Sindaco.
F' altresì presenLe ìl Vice Sìndaco Iìandazzo N{ìgnacca Giuscppc;

Assunre la lJresidenza il Presidcntc che, constatata la vaÌidità dell'adunanza e constatato
all'altrcsì chc. a scguito dello stato emcrgcnza epideùiologica COVID-i9, sono garantite le
distanze dj sicureza interyersonali e che tutti ipresenli indossano disposiiivi di protezione.
dichiara apene la sedura ed invita la con:ìmissione a trattare i punti iscritti nell'o-d.g. della sedula
odiema.

Si passa alla trattazionc del 1'funlo all'o.d.g.l
1. Approvàzione Regolamento Generale sulle Entrate

Il Prrsidente invita I'Assessore a relazionare in merito; il qualc dichiara cìte taÌe
rcgolamenh è stato adeguato aLla legge 27r1212019 n. 160 che ha jnnovato la disciplina
deÌÌ'accertamento e la riscossione coattiva delle entrale. La Commissione dopo ampia discùssione
esp.ime parere làvorevolc c rinvia aì (1.C. per I'approvazione.

Sl passa alla tr.Ìttazione del 2'punto all'o.d.g.
2, Approvazione del regolamento di disciplina dell'Imposta Municipale Propria -IMU.

ll Presidenre iù\'ita L',,\ssessorc Randazzo a rclazionare, ìl quale dichiara che anche i1

rcgoianrcnto IML è staro adeguaro alla ìcgge 160/2019 che ha unilìoato I'imposta l\4U con la
I ASL Dopo ia lettura del Regoiaúento. La Con]missione rinvia al C.C. per I'appror azione.

Si passa alla trattazione del 3'punlo all'o.d.g.
3. Imposta Nluniciprle Propria (IMU). Approvazione aliqùote anno 2020.

ll Presjdenle legge la proposta. La commissione, dopo ampia discussione, úmanda al C.C. ogni
decisionc.

(: p,, -. lt pr rro dclt n d p
,1. Acconto Il\{U 2020- Dcterminazioni.

lì Pre-sidentc invita l',,\ssessore Randazzo a relazionare. il qualc dichiara che a causa del COVID
l9 i contdbuenli si sono tovati in diflicoltà economlchc, pertanlo, si stabilisce di non differile ìl
lermrne dj vefsamenlo relalivo alla prima rata dell'lMU 2020 e di prcvcdcre la non applicazione di



sanzioni ed interessi per ì contriLruenti che cffcltuano il \ersalncnto delld rata dì acconto l\ltÌ cnlro

ii:IiugtloZOl0.lLannepcrgli inmobiìi calastali ncllacaL "l)"irqua rodi pcrinÙnza dello Stato'

La CoJtlissione esprirne parere fnvorcvolc c rimanda al Consiglio ogni dccisìonc;

Si passa alla trattazionc del -i' pln]to dtll'o d g l

5. Approrazione del Documenfo Lnico tli Programmazionc (l)UP)-l'eriodo 202012022-

Il Presidente in!ita l Asscssorc a rclazionar! La Commissione scntita Ia relazione rimanda aÌ

C.C: ogni ultcriole deoisione
ii passa alla tranazione del 6o punÎo all'o d g l

h. \noroì;/ione lirr'[fe- fa'ra Riliuti - t \Rl"- 4nno 2020-
' li'lj;;,;il; icr,L la prop.,.t. rnr ira la comrnissio.e ad esprimerc parere La flomnrssrone

esprime parere tà\'orevole e fimanda al Corsiglio og idecisione

Si passa alla uanazione del 7o punlo all'o d g l

l. Appr0vazione bilancio 2020-2022 cd allegati'

lÌ presidcnle in!ita l'Assessor.e a rclazlonari. La Commissione dopo ampia discussione' esplme

DJtere tr\ote\ol( c rrmat,rî,1( I , "ni d(ci''onc
:' p.r..., allr ltdlt-/,u..( r! ì< prrr ', r" ^ d; :

8. Ratifica variazione aÌ bilancio di prc\isione finanziario 20l9l102l- Giúnta Comunal€ n'

55/2020 e n.65/2020.
Il Prcsidentc leggc ìa proposla lúttasi

tàr'oreroLe c rinria al Consìglìo ogni
dì una mera presa d'atto l.a Commissionc. esplilne parere

oeclsl0lle.

iscritti all'o.d.g. e non avcndo aÌcurl,\lle orc 13.'15 il Presiclcnte. avendo esaLlrilo i punti

componenle chicsto ìa parola. dichia|a sciolt'l la seduta

I l l TO. CO\-lì[R\'1A11) I] SOTI OSCIIÍT fO'

ll- PRESIDf-.N llr
F. IO \.,\Nl'

I PRSSI.,\ II
t. t o R-,\r,i DAZIo

t collPoNt N'f l
I-.IO GORGONE
I IO L]:TIZIA
1,. lo lìlrllcl

IL SE(ìRI.-T,,\RI0
îro C^LCERÀ\O



Parere del resp0nsabilc del srrr izio in ordine ath regolaritÀ tecnic.,

Airensrdcìl'art.49..onlrnal"del D 1,gs 26?,0ú per coùe lìo(ljticato dall,ad. l,conÌma l, lct.blI n ttl'2t)12 c s.ccessiriìrnenre mortitìcato ilat D.Lg.. ,,. it;;ii;:;," ,.rr; ";;;;;"";.Jirposizionr inreÈrative e.ofreli'c d.l D.r.gs. r. lrs,rr.l ,i .r",,ii"riì" ìi, ,_ ,t. n. 30i00, per0uuÌìio concerne la regolarifà recniaa dclla p.oposlil dj cleljberazjol1e rclatìr,a err oÉgelo esprlùeDaaera: Iavorevole,

'.,.," 
o4ls/i6, ro

t\

I'arcre dcl resp0rsabile dell'uîficio di ragionerir in ortìinc alla regolartla coDtabile.
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ll Responsa

grone a



Lello- epprovalo e sottoscr:tto.

II, CONSIGLIER-E
F.to dott.ssa Rosina

tL PRfSIDfNTE
li.to rag. Gaelano Nani

Cf,RTIFICAIO DI ESECUTIVITA'

IL SOGRITARIO COMUNALE
F.dott.ssa Cen7lela Caliò

contro di .ssa no. sono stati

ANZLANO
Ferrarotto

Ii cÒpiada rs,ne ler uso amminrstri{i\o -

II, Sf, GRETARIO CO\IU\AI-E
dok.ssa C melaCaliò

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

| -Fo:" o (rfr.lrio..î-ndi.. .,'ior ( ei'.-
dcll'addero alle pubblìcazioni. visri eli atii di utncio:

CERÎIFICA
Che la presenle ddlber&bne è ràra prhblicata àlì'Albf oi
lnre di quest. Coùìùne p.r 15 Siomi conse.uti\i dal

( Reg. l'ùb \. _)
\óo.li_
L addcîro alle pubblicrioni
f.10

IL SEGRf, ARIO COML'N^T,E
F to dÒ|t.ssd. Camela Caliò

E rin6u pubblicata all Albo
presentali o|posizioni o reclami
E stalalrasnc$a!i capigmppo

S' ATTESTA CHI LA PRI]SENTf, DELIBf,RAZ]ONE

frelorio on line di qu.sto Comùne per 15 giomì consecurivi e cbe

..nslliàri .on nora n dcÌ

IL SEGRETARTO CO}tUNALE
F 10 dott ssaCameldCdliò

CERTIFICATO DI R'PUBBLICAZIONE

Si cerrìuca chc la prescnle delibeÉione è srars ripubblicata all Albo Pfetorio on line p€r 15 eioni conseoìrlivi, dal
lìl . e che conlro di€ssanon sono stati presenlaliopposirionio reclami.

Sic€niflcache la presente delìberuione e

La pr€sente deliberazione è inm€diatamente esecrúiva

ai sensi dell'an. __
Legge Regionale n. ,1.{11991.-

comúa delìa

Naso, ll

fI- SEGRETARIO COMUNALE
F Ìo dox.ssaCamela CaLiò

decorsi I0 eiomi dalla Fubblìczjoúe

IL SEGRETARIO CO]!IUNALE
F îo dott ssúCarnelaCdliò

TL SEGRETARIO COMUN,{LI
F.to dotî.ssa Camela Cdliò

L' colia da servir€ per uso aÍrnìinistraiilo

IL SEGRETARIO CO]ItLNALE
doîî. :t \ a C dt nela C al iò


